PAGE
1

Ч~ВАШ РЕСПУБЛИКИН

МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧ+
ЙЫШ~НУ

____09.04.2004__    ___73__ №

Шупашкар хули

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__09.04.2004____ № ____73____

г. Чебоксары

[image: image1.png]

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на территории Чувашской Республики

В целях реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и Указа Президента Чувашской Республики от 23 марта 2004 г. № 19 «О мерах по совершенствованию межбюджетных отношений  и развитию местного самоуправления на территории Чувашской Республики» Кабинет Министров Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на территории Чувашской Республики (далее – План мероприятий).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления  районов и городов Чувашской Республики, организациям, указанным в Плане мероприятий, принять активное участие в его реализации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления в части  мероприятий, реализуемых органами исполнительной власти Чувашской Республики, возложить на Министерство юстиции Чувашской Республики.

Председатель Кабинета Министров

          Чувашской Республики - Н.Партасова

    УТВЕРЖДЕН

 постановлением Кабинета Министров

  Чувашской Республики

         от 09.04.2004 № 73

П Л А Н

мероприятий по реализации Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

на территории Чувашской Республики

	№

пп
	Основные мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1. Формирование нормативной правовой базы по вопросам

местного самоуправления

	1.1.
	Разработка и представление в установленном порядке на рассмотрение  Государственному Совету Чувашской Республики проектов законов Чувашской Республики, предусматривающих приведение законодательства Чувашской Республики в соответствие с федеральными законами  от  6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 4 июля  2003 г. № 95-ФЗ  «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»:

	1.1.1.
	«О местном референдуме в Чувашской Республике»

	апрель 2004 г.

(II чтение)
	Государственный Совет Чувашской Республики  (по согласованию)

	1.1.2.
	«Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике»

	май  2004 г.
	Минюст Чувашии,

Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию),

Администрация Президента Чувашской Республики

	1.1.3.
	«О порядке голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования»
	май 2004 г.
	Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию)

	1.1.4.
	«Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделение их статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального района»

	май 2004 г.
	Минприроды Чувашии,

Минэкономразвития Чувашии,

Минстрой Чувашии,

Минфин Чувашии,

Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию),

Администрация Президента Чувашской Республики

	1.1.5.
	Внесение изменений в законы Чувашской Республики, предусматривающие наделение органов местного самоуправления  отдельными государственными полномочиями Чувашской Республики

	сентябрь 2004 г.
	отраслевые министерства

	1.1.6.
	«О  внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об административно-территориальном устройстве Чувашской Республики» (при  необходимости)
	октябрь  2004 г.
	Администрация Президента Чувашской Республики,

Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию),

Минюст Чувашии

	1.1.7.
	«О внесении изменений и дополнений в Конституцию Чувашской Республики»

(при необходимости)
	март  2005 г.
	Государственный Совет Чувашской Республики  (по согласованию)

	1.1.8.
	«О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об утверждении порядка образования и предоставления средств фонда финансовой помощи (трансфертов) на выравнивание уровня минимальной бюджетной обеспеченности  муниципальных образований Чувашской Республики»

	в течение месяца после вступления в силу Федерального закона о внесении  изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации

	Минфин Чувашии,

Минэкономразвития Чувашии,

Государственный Совет Чувашской Республики  (по согласованию)

	1.1.9.
	«О разграничении государственной и муниципальной собственности в Чувашской Республике»

	в течение месяца после утверждения Правительством Российской Федерацией порядка перераспределения имущества между Российской Федерации, субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями, а также порядка разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными районами, поселениями, городскими округами

	Минимущество Чувашии,

Минфин Чувашии,

Государственный Совет Чувашской Республики  (по согласованию)

	1.1.10.
	«О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике»

	в течение месяца после вступления в силу Федерального закона о внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации
	Минфин Чувашии,

Государственный Совет Чувашской Республики  (по согласованию)

	1.1.11.
	«О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О вопросах налогового регулирования  в Чувашской Республике, отнесенных законодательством  Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации»

	в течение месяца после вступления в силу Федерального закона о внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации

	Минфин Чувашии,

Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию)

	1.2.
	Подготовка  Примерных уставов муниципальных образований
	август 2004 г.
	Минюст Чувашии,

Администрация Президента Чувашской Республики

	2. Определение нового административно-территориального устройства

муниципальных образований Чувашской Республики

	2.1.
	Составление и представление перечня территорий с низкой плотностью населения на утверждение в Правительство Российской Федерации

	исполнено
	Минэкономразвития Чувашии

	2.2.
	Составление и представление перечня территорий с высокой  плотностью населения на утверждение в Правительство Российской Федерации

	исполнено
	Минэкономразвития Чувашии

	2.3.
	Подготовка предложений о наделении муниципальных образований статусом поселений, муниципальных районов, городских округов

	апрель 2004 г.
	Администрация Президента Чувашской Республики,

органы местного самоуправления Чувашской Республики

	2.4.
	Опубликование списка муниципальных образований с указанием поселений, численности населения, границ и центров
	4 квартал 2004 г.
	Мининформполитики Чувашии

	2.5.
	Описание и утверждение границ муниципальных образований  в соответствии с требованиями градостроительного и земельного  законодательства
	3 квартал 2006 г.
	Минприроды Чувашии,

Минстрой Чувашии,

Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию),

Администрация Президента Чувашской Республики,

органы местного самоуправления Чувашской Республики

	3. Создание условий для  финансовой и экономической  самостоятельности муниципальных образований

	3.1.
	Финансовая оценка объемов доходных и расходных полномочий в разрезе муниципальных образований (сельских поселений)  на 2004-2006 г.г. в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября   2003 г. № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	2004 – 2005 гг.
	Минфин Чувашии, Минэкономразвития Чувашии,

органы местного самоуправления

	3.2.
	Финансирование проведения  выборов выборных органов вновь образованных муниципальных районов, городских, сельских поселений этих районов в 2005 году

	3 квартал 2004 г.
	Минфин Чувашии,

Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию)

	3.3.
	Проведение  местных референдумов (сходов граждан) по вопросу определения структуры органов местного  самоуправления

	до января 2005 г. в случае выдвижения инициативы о проведении местного референдума (схода граждан)

	Администрация Президента Чувашской Республики,

органы местного самоуправления

	3.4.
	Установление численности представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований и сроков их полномочий

	4 квартал 2004 г.
	Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию),

Администрация Президента Чувашской Республики

	3.5.
	Назначение даты выборов в представительные органы  вновь образованных муниципальных образований

	1 квартал 2005 г.

	Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию),

Администрация Президента Чувашской Республики

	3.6.
	Обеспечение проведения  выборов в представительные органы вновь образованных муниципальных образований
	до 1 ноября

2005 г.

	Центральная избирательная комиссия Чувашской Республики,

Администрация Президента Чувашской Республики,

органы местного самоуправления

	3.7.
	Назначение даты выборов и сроков полномочий глав вновь образованных муниципальных образований, в которых не принято решение о проведении референдума (схода граждан)  по вопросу о структуре органов местного самоуправления

	до 31 марта

2005 г.

	Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию),

Администрация Президента Чувашской Республики

	3.8.
	Обеспечение проведения  выборов глав вновь образованных муниципальных образований, в которых не принято решение о проведении референдума (схода граждан)  по вопросу о структуре органов местного самоуправления

	до 1 ноября 2005 г.
	Администрация Президента Чувашской Республики,

Центральная избирательная комиссия Чувашской Республики,

органы местного самоуправления

	3.9.
	Назначение даты выборов выборных органов муниципальных образований, предусмотренных структурой органов местного самоуправления, установленной по итогам референдума (схода граждан)
	до 30 апреля

2005 г.
	Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию),

Администрация Президента Чувашской Республики

	3.10.
	Безвозмездная передача в муниципальную собственность имущества,  находящегося в республиканской собственности, предназначенного для решения вопросов местного значения, а также осуществления отдельных государственных полномочий Чувашской Республики

	до 1 января 2006 г.
	Минимущество Чувашии,

Минфин Чувашии

	3.11.
	Формирование республиканского фонда поддержки муниципальных районов (городских округов)
	3 квартал 2005 г.
	Минфин Чувашии,

Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию)

	3.12.
	Проведение съездов муниципальных образований Чувашской Республики
	1 квартал 2006 г.
	Администрация Президента Чувашской Республики,

Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию)

	4. Обеспечение функционирования и совершенствования системы

подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

для органов местного самоуправления

	4.1.
	Анализ количественного и качественного уровня обеспеченности кадрами органов местного самоуправления

	до 1 января 2005 г.
	органы местного самоуправления,

Администрация Президента Чувашской Республики

	4.2.
	Разработка учебных программ и учебно-методических планов профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров органов местного самоуправления
	3 квартал 2004 г.
	Минобразования Чувашии,

Администрация Президента Чувашской Республики

	4.3.
	Проведение  семинаров, курсов по вопросам организации местного самоуправления в соответствии с требованиями  Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	ежеквартально
	Администрация Президента Чувашской Республики,

органы местного самоуправления

	4.4.
	Организация выездных семинаров-совещаний по вопросам организации местного самоуправления
	ежеквартально
	Администрация Президента Чувашской Республики,

органы местного самоуправления

	4.5.
	Формирование и развитие качественного резерва кадров, эффективное его использование
	постоянно
	Администрация Президента Чувашской Республики,

органы местного самоуправления

	5. Информационная поддержка  деятельности органов

местного самоуправления

	5.1.
	Создание сайта «Реформа местного самоуправления» на портале Администрации Президента Чувашской Республики

	2 квартал 2004 г.
	Госкомсвязьинформ Чувашии,

Администрация Президента Чувашской Республики

	5.2.
	Освещение в средствах массовой информации хода реформирования местного самоуправления на территории Чувашской Республики в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 г.        № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	2 квартал 2004 г.,

далее  постоянно
	Мининформполитики Чувашии,

ФГУП ГТРК «Чувашия» (по согласованию),

Администрация Президента Чувашской Республики,

Государственный Совет Чувашской Республики (по согласованию),

органы местного самоуправления

_______________
2-73.doc